
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

생활보장과 66,577,520 66,472,163 105,357

국 49,307,781 49,292,593 15,188

균 3,051,223 3,056,259 △5,036

도 4,116,857 4,117,104 △247

시 10,094,659 9,999,207 95,452

추 7,000 7,000 0

국민기초생활보장 55,970,951 55,976,823 △5,872

국 49,307,781 49,292,593 15,188

균 31,480 31,480 0

도 3,498,119 3,498,083 36

시 3,126,571 3,147,667 △21,096

추 7,000 7,000 0

저소득층 기초생활보장 49,354,166 49,357,878 △3,712

국 43,494,232 43,479,044 15,188

균 9,984 9,984 0

도 3,362,745 3,362,745 0

시 2,487,205 2,506,105 △18,900

국민기초생활보장위원회 운영 5,840 6,840 △1,000

201 일반운영비 5,840 6,840 △1,000

01 사무관리비 5,840 6,840 △1,000

○생활보장소위원회 회의 참석수당
4,040 5,040 △1,000

기초생활보장 업무 추진 500 3,240 △2,740

202 여비 500 3,240 △2,740

01 국내여비 500 3,240 △2,740

○기초생활보장 업무수행여비
500 3,240 △2,740

복지대상자 조사관리1팀 사업 추진 700 8,280 △7,580

202 여비 700 8,280 △7,580

01 국내여비 700 8,280 △7,580

○조사관리1팀 업무수행여비
700 8,280 △7,580

복지대상자 조사관리2팀 사업 추진 700 8,280 △7,580

202 여비 700 8,280 △7,580

01 국내여비 700 8,280 △7,580

○조사관리2팀 업무추진 여비
700 8,280 △7,580

정부양곡관리비 257,919 242,731 15,188

국 257,919 242,731 15,188

201 일반운영비 257,919 242,731 15,188

국 257,919 242,731 15,188

01 사무관리비 257,919 242,731 15,188

○정부양곡관리비(택배비)
257,919 242,731 15,188

경정 4,040,000원

경정 500,000원

경정 700,000원

경정 700,000원

경정 257,919,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

국 257,919 242,731 15,188

자활지원 6,616,785 6,618,945 △2,160

국 5,813,549 5,813,549 0

균 21,496 21,496 0

도 135,374 135,338 36

시 639,366 641,562 △2,196

추 7,000 7,000 0

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 1,788,345 1,788,345 0

국 1,609,505 1,609,505 0

시 178,840 178,840 0

307 민간이전 1,788,345 1,788,345 0

국 1,609,505 1,609,505 0

시 178,840 178,840 0

11 사회복지사업보조 1,788,345 1,788,345 0

○희망키움통장 1 21,279 30,479 △9,200

국 19,151 27,431 △8,280

시 2,128 3,048 △920

○희망키움통장 2 71,042 74,342 △3,300

국 63,938 66,908 △2,970

시 7,104 7,434 △330

○청년희망키움통장 46,559 44,559 2,000

국 41,903 40,103 1,800

시 4,656 4,456 200

○청년저축계좌 217,456 206,956 10,500

국 195,710 186,260 9,450

시 21,746 20,696 1,050

사회복지시설 종사자 복지수당(자활) 19,020 18,840 180

도 3,804 3,768 36

시 15,216 15,072 144

301 일반보전금 19,020 18,840 180

도 3,804 3,768 36

시 15,216 15,072 144

14 기타보상금 19,020 18,840 180

○사회복지시설종사자 복지수당(자활)
19,020 18,840 180

도 3,804 3,768 36

시 15,216 15,072 144

자립지원 사업 추진 1,500 3,840 △2,340

202 여비 1,500 3,840 △2,340

01 국내여비 1,500 3,840 △2,340

○자립지원 업무추진 여비
1,500 3,840 △2,340

사회복지기반 조성 4,129,434 4,131,320 △1,886

경정 21,279,000원

경정 71,042,000원

경정 46,559,000원

경정 217,456,000원

경정 19,020,000원

경정 1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 사회복지기반 조성
단위: 사회복지 기반조성 (단위:천원)

균 2,887,443 2,888,763 △1,320

도 618,738 619,021 △283

시 623,253 623,536 △283

사회복지 기반조성 4,129,434 4,131,320 △1,886

균 2,887,443 2,888,763 △1,320

도 618,738 619,021 △283

시 623,253 623,536 △283

청년마음건강 지원(지역자율형 사회서비스 투자사업) 127,180 129,066 △1,886

균 89,026 90,346 △1,320

도 19,077 19,360 △283

시 19,077 19,360 △283

308 자치단체등이전 127,180 129,066 △1,886

균 89,026 90,346 △1,320

도 19,077 19,360 △283

시 19,077 19,360 △283

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 127,180 129,066 △1,886

○청년마음건강 바우처사업(지역자율형 사회
서비스 투자사업) 127,180 129,066 △1,886

균 89,026 90,346 △1,320

도 19,077 19,360 △283

시 19,077 19,360 △283

재무활동(생활보장과) 6,084,388 5,965,637 118,751

내부거래지출(생활보장과) 4,735,988 5,464,768 △728,780

의료급여사업 전출금 3,585,988 4,314,768 △728,780

701 기타회계등전출금 3,585,988 4,314,768 △728,780

01 기타회계전출금 3,585,988 4,314,768 △728,780

○의료급여사업특별회계 전출금
3,585,988 4,314,768 △728,780

보전지출(생활보장과) 1,348,400 500,869 847,531

보조금 반환(생활보장과) 1,348,400 500,869 847,531

802 반환금기타 1,348,400 500,869 847,531

01 국고보조금반환금 1,298,166 471,736 826,430

○국고보조금 사용잔액 817,761 0 817,761

▷2022년 기초생활급여
201,625 0 201,625

▷2022년 저소득층 한시 긴급생활지원금
212,795 0 212,795

▷2022년 자활사업 174,858 0 174,858

▷2022년 이전 자산형성지원
77,088 0 77,088

▷2022년 자산형성지원
150,772 0 150,772

▷2022년 자활사례관리 623 0 623

○국고보조금 이자반납금 8,669 0 8,669

경정 127,180,000원

경정 3,585,988,000원

201,624,500원*1식

212,794,560원*1식

174,857,680원*1식

77,087,700원*1식

150,771,200원*1식

622,190원*1식
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부서: 생활보장과
정책: 재무활동(생활보장과)
단위: 보전지출(생활보장과) (단위:천원)

▷2022년 저소득층 한시 긴급생활지원금
1,201 0 1,201

▷2022년 자활사업 611 0 611

▷2022년 자산형성지원
6,854 0 6,854

▷2022년 자활사례관리 3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 50,234 29,133 21,101

○시도비보조금 사용잔액 21,081 0 21,081

▷2022년 기초생활급여
15,256 0 15,256

▷2022년 자활사업 5,825 0 5,825

○시도비보조금 이자반납금 20 0 20

▷2022년 자활사업 20 0 20

행정운영경비(생활보장과) 392,747 398,383 △5,636

균 132,300 136,016 △3,716

시 260,447 262,367 △1,920

인력운영비(생활보장과) 298,079 296,479 1,600

균 132,300 136,016 △3,716

시 165,779 160,463 5,316

인력운영비(사례관리 전달체계개선)(의료급여 관리사) 206,062 204,462 1,600

균 132,300 136,016 △3,716

시 73,762 68,446 5,316

101 인건비 186,800 185,200 1,600

균 127,519 131,235 △3,716

시 59,281 53,965 5,316

03 공무직(무기계약)근로자보수 186,800 185,200 1,600

○기본급 116,700 116,700 0

균 72,784 77,780 △4,996

시 43,916 38,920 4,996

○성과급 1,600 0 1,600

균 1,280 0 1,280

시 320 0 320

기본경비(생활보장과) 94,668 101,904 △7,236

기본경비(생활보장과) 94,668 101,904 △7,236

202 여비 7,804 15,040 △7,236

01 국내여비 7,804 15,040 △7,236

○기본업무수행여비 3,804 11,040 △7,236

1,200,130원*1식

610,260원*1식

6,853,310원*1식

2,940원*1식

15,255,900원*1식

5,825,000원*1식

19,410원*1식

경정 116,700,000원

1,600,000원*1식

경정 3,804,000원


